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Предговор Preface

Кон крајот на 20 и првите децении на 21 век 
на територијата на Р Македонија се истражувани 
стотици археолошки локалитети. Едни се со назнака 
„капитални“, други плански, долгорочни и систематски 
ископувања, трети имаат статус на превентивни со 
заштитен режим заради инфраструктурни и земјени 
работи на теренот, дел од нив се наоѓани со стручно 
рекогносцирање, но има и такви кои сеуште се мета 
на нелегални трагачи чија цел е „скриено азно“ што 
ветува незаконска трговија. 

Бројот на движните наоди се искачува на повеќе 
стотици илјади почнувајќи од огромниот студиски 
материјал до ексклузивните примери на врвни 
археолошки артефакти од сите етапи на човековата 
егзистенција на овие простори. 

Археолошката документација, главно, 
педантно ги забележува податоците на нивното 
наоѓање. Медиумите, јавните гласила и социјалните 
мрежи речиси секојдневно објавуваат детали за овие 
откритија. Со тоа, до некаде се задоволуваат дневните 
интересирања на пошироката јавност меѓутоа, за 
научно фундираните статии, за анализи и расправи, за 
монографии и други референтни публикации потребни 
се повеќегодишни, макотрпни истражувања така што 
нивниот број објективно не може да соодветствува со 
новопронајдените материјали. 

Археологијата не е и не смее да биде ефемерна 
манифестација. Рекогносцирањата, ископувањата, 
потоа конзервацијата и презентацијата на движните 
и недвижни објекти се дејствија кои ако не се 
верификуваат со соодветна стручна интерпретација 
пред јавноста губат од својата веродостојност. 
Тие неминовно се престоруваат (претвораат) во 
анахрони, усмени преданија а не во дел од глобалните 
хуманистички спознанија. 

Како поук од овие трендови и од светските 
искуства се дојде до заклучок дека овие неповолни 

Hundreds of archaeological sites have been 
researched on the territory of the Republic of Macedonia 
in late 20 and early 21 century. Some of them were 
called “capital” research, others planned, long-term and 
systematic excavations, still others have the status of 
preventive with a protective regime due to infrastructural 
and earth work on the ground, part of them were 
discovered through expert field surveys, however there 
are still some sites that are targeted by illegal diggers 
who are trying to find “hidden treasures” that suggests 
illegal trade. 

The number of movable findings amounts to 
hundreds of thousands, from the huge amount of 
study material to exclusive examples of state-of-the-
art archaeological artifacts from all stages of people’s 
existence in these areas. 

Archaeological documents, mainly, keep pedantic 
records of data about their discoveries. Media, public 
outlets and social networks publish details about these 
discoveries almost daily. This somewhat satisfies the 
interests of the broader public, however, scientifically-
based articles, analyses and debates, monographs and 
other reference publications require lengthy and vigorous 
research  so that their numbers cannot objectively 
correspond with the newly discovered materials. 

Archaeology is not and must not be an ephemeral 
occurrence. Surveys, excavations, then conservation 
and presentation of movable and immovable objects 
are actions which will lose their credibility if they are 
not verified with adequate expert interpretation before 
the public. They would undoubtedly transform into 
anachronistic oral legends and not into part of global 
humanistic insights. 

These trends and global experiences lead us 
to believe that this unfavourable situation could be 
overcome by establishing a publication whose name 
Arheološki Informator (Archaeological Newsletter) 

[7]



состојби можат да се надминат со формирање на 
гласило чие име „Археолошки Информатор“ само 
по себе ја објаснува намената и ја зацврстува оваа 
послаба алка во нашите професионални стремежи. 
Прелиминарни или претходни извештаи за третираните 
локалитети, издржани елаборации за ексклузивните 
наоди, рецензии за нова и провокативна стручна 
литература и други информации од областа на 
археологијата форматирани во куси но, содржајни 
известувања можат да бидат вистински вовед за 
натамошна по продлабочена работа на одделна 
археолошка проблематика. Имено, од разни причини, 
од непредвидливи прилики/неприлики ваквите 
текстови неретко остануваат како единствени, првични 
и меродавни соопштенија за извршените работи. 

Веруваме дека на ваков начин многу 
млади истражувачи ќе се охрабрат да ги изнесат 
(презентираат) од прва рака резултати од своите 
активности, додека поискусните да ги сублимираат 
насобраните опсервации за некое свое видување или 
теза која кај нив созреала со текот на времето. 

Со надеж дека оваа иницијатива ќе биде од 
полза за сите на списанието Археолошки Информатор 
му посакуваме долговечност, успех и добар прием во 
глобалната потрага за напредок на археолошката 
мисла.

Од редакцијата 

explains its purpose and strengthens this weak link in our 
professional endeavors.  Preliminary or preceding reports 
on the treated sites, well-founded elaborations about 
exclusive finds, reviews on new and provocative reference 
publications and other information from the field of 
archaeology formatted in short, but substantial reports 
might be the proper introduction for further in-depth 
work on particular archaeological issues. Namely, due 
to various reasons and unforeseen circumstances, these 
texts often remain the only competent notifications 
about work that was carried out. 

We believe that this would encourage many young 
researchers to present, first-hand, the results of their 
activities, while those with more experience to summarize 
their observations on a particular issue or thesis that has 
matured in their minds over time.  

Hoping that this initiative would be beneficial for 
all, we want the Archaeological Newsletter to have a long 
life, be successful and well received in the global quest for 
progression of archaeological notions. 

The editorial board

[8]



Сања ИВАНОВСКА ВЕЛКОСКА Sanja IVANOVSKA VELKOSKA

СОНДАЖНИ АРХЕОЛОШКИ ИСТРАЖУВАЊА
ВО ДВОРОТ НА

                                 ЦРКВАТА СВ. ЃОРЃИ 
ВО СТАРО НАГОРИЧАНЕ

Црквата Св. Ѓорѓи во Старо Нагоричане, како 
централен објект од истоимениот културно-туристички 
комплекс, претставува дел од некогашниот манастир, чија 
историја започнала во XI век и е поврзан со ктиторството 
на византискиот император Роман IV Диоген. Во време 
на големата градителска обнова на српскиот крал 
Милутин, црквата доживеала обнова, кога врз старата 
базиликална градба била подигната петкуполна црква. 
Живописот го извеле познатите Михајло и Евтихиј,  а бил 
завршен во 1317-18 година. Во крајот на XVI век, била 
доѕидана припратата на западната страна, а во XIX и XX 
век биле додадени останатите содржини: камбанарија, 
некропола во црковниот двор и оградниот ѕид што го 
заокружуваат комплексот од сите страни.

Сондажните археолошки истражувања 
на комплексот се вршеа во периодот од 30.05.  
завршувајќи на 18.07.2014 година, а потоа и од 13.11. 
до 19.12.2014 година, со отворање на контролни 

TRIAL TRENCHING ARCHAEOLOGICAL RESEARCH 
IN THE CHURCHYARD OF
THE CHURCH ST GEORGE
IN STARO NAGORIČANE

[143]

НУ Национален конзерваторски центар - Скопје

The church of St George in Staro Nagoričane, as a 
central building of the eponymous cultural and touristic 
complex, is a part of the former monastery, the history of 
which has started in the 11th century and was connected 
to the ktetorship of the Byzantine emperor Romanos  IV 
Diogenes. During the big reconstruction of the King of 
Serbia Milutin, the church was restored, when on top of 
the old basilica, a five-dome church was erected. The 
frescoes were painted by the well-known  Michael and 
Eutychios, and they were completed in 1317-18. At the 
end of the 16th century was completed the narthex 
on the western side and in 19th and 20th century were 
added the remaining contents: bell tower, necropolis in 
the churchyard and the defensive wall that encloses the 
complex on all sides.

The trial trenching was conducted between 30 
May and 18 July 2014 and then the second round was 
conducted between 13 November and 19 December 2014, 

smivanovska@yahoo.com

УДК 903:726.54(497.721)”10”



сонди, со примена на рачен ископ.

Околу црквата се простира некропола на која 
се констатирани три хоризонти на погребување во 
источниот дел, четири хоризонти во јужниот дел, додека 
на северниот само еден. Тоа се гробови на спружени 
покојници, положени на грб, некои во конструкција, 
некои се слободни укопи, сите со ориентација З-И. Меѓу 
нив се издвојува еден гроб на пет спружени покојници, 
сите возрасни мажи, положени на грб, со ориентација 
З-И, истовремено и на ист начин биле погребани во 
една гробна јама. Гробни прилози не се открија. Но, 
во слојот во кој се открија гробовите, беа откриени 
фрагменти од садова керамика работена на колце, која 
е со хронолошка припадност на полниот средновековен 
период. На пет позиции се откриени гробни јами во кои, 
без посебен ред, биле ставани покојници чии коски биле 
закопувани со одредени интервенции на овој простор. 

Од јужната страна на црквата, по должина на 

[144]

with opening of control probes and use of hand digging.

Around the church lies a necropolis where three 
horizons of burial were found in the eastern part, four 
horizons in the southern part, whereas only one horizon 
was discovered on the northern part. These are graveyards 
of deceased in supine position, some of them in a tomb 
construction, others buried naturally, all of them with a 
WE orientation. Among them, one tomb is singled out, a 
tomb of five deceased, all of them adult men in a supine 
position, with a WE orientation, who were buried at the 
same time and in the same manner in one burial pit. No 
other tomb objects were unearthed. However, in the layer 
where the tombs were discovered, were also discovered 
fragments of ceramic pottery made on pottery wheel, 
which chronologically belongs to the High Middle Ages. 
Tomb pits were discovered in five positions where, 
without a particular order, were placed deceased whose 
bones were buried with certain interventions of this area. 

(2018) :  143-153.

Ил.1 - Поглед на црквата Св. Ѓорѓи и секторот Јужен трем

Fig. 1 - View on the St George church and the southern porch 
sector;

Археолошки Информатор, бр. 2 Arheološki Informator, vol. 2

Ил.2 и 3 - Поглед на црквата Св. Ѓорѓи кон јужната фасада и 
секторот Јужен трем

Fig. 2 and 3 - View on the St George church towards the southern 
façade and the southern porch sector



нејзиниот јужен периметрален ѕид, се откри трем. На 
неговиот источен дел се отвори и просторија (во основа 
со правоаголна форма и димензии 10,30 х 4 м), со праг за 
влез на западната страна и апсида на источната страна. 
Откриените делови од прагот имаат жлебови, па сметаме 
дека тука стоела двокрилна влезна врата. Основата на 
апсидата е однадвор полукружна, додека внатрешното 
(западно) лице е рамно, ѕидано во комбинација на големи 
камени блокови, ситни камења и парчиња од тули. 
Забележливо е тоа што и темелните партии имаат убаво 
лице и го следат истиот опус на ѕидот. Апсидалниот ѕид 
и неговите темелни партии се сочувани во височина од 
1,50 м, а во широчина 2,25 м. Тој се спојува со ѕид на 
јужната страна, кој е граден во ист слог на ѕидарија. Од 
подот на градбата кој бил изведен со набиена глина, се 
откри само еден мал фрагмент веднаш до источниот раб 
на прагот од влезот. Во внатрешноста на припратата на 
нејзината северна страна веднаш до периметралниот 
ѕид на црквата, се открија четири камени блокови 
кои се наредени во должина од 2,03 м, во правец на 
протегање И-З, правејќи формација која потсетува на 
клупа, односно банкина. Претпоставувајќи ја намената 
на банкината како клупа за седење, тогаш се потврдува 
и намената на припратата како погребен параклис, 
односно простор за помени. 
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On the southern part of the church, along the 
length of its southern perimetral wall was discovered 
a porch. On its eastern part was open a room (with a 
rectangular foundation and 10.30 х 4 m dimensions), with 
a threshold for entrance into the western side and apse 
on the eastern side. The discovered sections of the porch 
have grooves, so we believe that there used to be a double 
leaf entrance door. The basis of apse is semicircular on 
the outside, whereas the internal (western) face is flat, 
built in a combination of large stone slabs, small stones 
and brick pieces. It is visible that even the ground sections 
have a nice face and have the same opus of the walls. The 
apsidal wall and its ground sections have been preserved 
within the height of 1.50 m and width of 2.25 m. It 
merges with a wall on the southern side, which was built 
within the same bond of wall. Just a small fragment of 
the packed clay floor was discovered next to the eastern 
edge of the entrance. Within the interior of the nartex, 
on its north side next to the perimetral wall of the church 
were discovered four stone slabs placed within a length 
of 2.03 m, in the E-W direction, thus forming something 
that resembles a bench, i.e. a shoulder. Suppose that the 
shoulder was used as a sitting bench is a confrmation to 
the theory that the nartex was used as a burial chapel, i.e. 
a commemoration space. 

As a continuation of the southern wall of the 
chapel, which encloses the southern porch on its southern 
side, a wall with a completely different bond of building 
was built. Its matching to the chapel shows that they were 

Ил. 4 и 5 - Поглед на секторот Јужен трем за време на 
истражувањата;

Fig. 4 and 5 - View on the southern porch sector during research



Во продолжеток на јужниот ѕид од параклисот, 
што го затвора Јужниот трем од неговата јужна страна, 
доѕидан е ѕид со сосема поинаков слог на ѕидање. 
И неговото спојување со параклисот покажува дека 
не се истовремено градени. Според тоа, може да се 
констатира дека прво бил изграден параклисот, а 
потоа (со одредена временска дистанца), во неговиот 
продолжеток кон запад, бил доѕидан Јужниот трем. 

На ниво под хоризонтите на погребување, на 
длабочина со кота 425.24, односно приближно 2,00 м од 
површината на теренот, се откри градба чиишто темелни 
партии од ѕидови кои(?) формираат прав агол, и тоа 
со правец на протегање ЈИ-СЗ и СИ - ЈЗ(недозавршена 
реч.) . Ѕидани се од кршени камења и голема количина 
на варов малтер, кој по состав е многу цврст. Ѕидовите 
продолжуваат и во правец под темелите и супструкцијата 
на постоечката црква. Источниот ѕид продолжува и во ЈИ 
агол на црквата. Засега се знае со сигурност дека овој 
објект е најстарата архитектура која се открива на оваа 
локација, но не е сè уште позната нејзината намена, ниту 
хронолошка припадност. Со дополнителни истражувања 
се очекува да се направи евентуална конекција меѓу 
постариот објект и архитектурата на постоечката црква, 
но и да се идентификува намената на објектот и времето 
кога бил во функција. Во просторот што го затвораат овие 
два ѕида не се откри движен материјал, но на просторот 
надвор од ѕидот со правец на протегање ЈИ - СЗ се 
открија фрагменти садова керамика со карактеристики 
на доцноантичкиот период, заедно со фрагменти со 
хронолошка припадност во средновековниот период.
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not built at the same time. According to this, we may 
conclude that the chapel was built first, and then (after a 
certain time distance), in its continuation to the west was 
built the southern porch. 

At a level under the burial horizons, with a depth of 
elevation 425.24, i.e. approximately 2.00 m from the field 
surface, a building was revealed whose ground sections of 
wall that (?) form a right angle, with an extension direction 
of SE-NW and NE-SW (the sentence is incomplete). They 
were made of broken stones and a large amount of lime 
mortar with quite a solid composition. The walls continue 
in the direction under the grounds and the substruction 
of the existing church. The eastern wall extends to the SE 
corner of the church. So far it is certain that this building 
is the oldest architecture revealed in this location, but 
its use is not known yet, and neither is its chronological 
origin. It is expected to conduct additional research in 
order to make a connection between the older building 
and the architecture of the existing church, but also in 
order to identify the use of the building and of the time 
when it was functioning. Within the space enclosed by 
these two walls no moveable finds were discovered, 
but in the space beyond the wall with a direction of 
extension of SE-NW, pottery shards were discovered, 
whose characteristics date them in the period of late 
Antiquity, along with fragments of chronological origin in 
the Middle Ages.

Beyond the perimeter of the chapel, its southern 
wall from the western end continues into an extension 
which follows the same direction, but with a different 
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Ил. 6 и 7 - Најстарата градба откриена под темелите на 
црквата

Fig. 6 and 7 - The oldest structure discovered under the founda-
tions of the church

(2018) :  143-153.
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Надвор од периметарот на припратата, нејзиниот 
јужен ѕид од западниот крај продолжува во дограден 
ѕид, кој го следи истиот правец, но со поинаков слог 
на ѕидарија. Овој ѕид продолжува да се открива сè до 
малите скалила од дворот, во должина од 10,40 м, каде 
јужниот ѕид на припратата се спојува со попречен ѕид 
(со правец на протегање С-Ј), кој е пресечен во неговиот 
централен дел (ѕидот е познат и од цртежите направени 
при истражувањата на Ѓ. Бошковиќ).

Така, должината на јужниот ѕид од Јужниот трем 
изнесува 17,70 м. 

Во централниот дел на секторот, како и на 
целата западна половина од истиот, се открија 12 
гробови на спружени покојници, положени на грб, со 
ориентација З-И, некои во гробни конструкции (цисти), 
некои слободно вкопани. Гробни прилози во нив не се 
најдени. Забележливо е што на покојниците, откриени на 
длабочина од 1,25 м и подлабоко, рацете им се поставени 
прекрстени на градите, исто како кај покојниците во гроб 
16 (масовното погребување на петте мажи од просторот 
под подното ниво на припратата), за разлика од оние 
гробови во повисоките слоеви, каде рацете се положени 
на карлица или покрај телото. Со тоа се гледа разлика 
во погребните обичаи меѓу хоризонтите на погребување.

На длабочина од 1,25 м од нивото на прагот 
на јужната врата од црквата, што е исто со нивото 
на рецентното ниво на просторот каде е поставен 
секторот, се откри супструкција од скалесто поставени 

wall bond. This wall is discovered up to the small 
staircase of the yard, within a length of 10.40 m, where 
the southern wall of the chapel is joined with a diametral 
wall (extending in the N-S direction), which is cut into its 
central part (the wall is also famous from the drawings 
made during the research of Gj. Bošković).

Thus, the length of the southern wall of the 
southern porch amounts to 17.70 m. 

In the central part of the sector, as well as on 
the whole western half of it were discovered 12 tombs 
of deceased in a supine position, with W-E orientation, 
some of them in burial constructions (cist tombs), others 
naturally buried. No tomb objects have been found inside. 
It is noticeable that the deceased, who were unearthed 
at a depth of 1.25 m and deeper, had their arms folded 
around the chest, just like the deceased of tomb 16 (mass 
burial of five men in the space beyond the floor level 
of the chapel), unlike those tombs in the higher layers, 
where the arms are either lying along the body or are 
crossed over the pelvis. This shows the difference of the 
burial customs of burial horizons.

At a depth of 1.25 m of the floor level of the 
southern door of the church, which coincides with the 
level of the recent floor level where the sector was placed 
a substruction of stone slabs placed in a scale-like order, 
which served as the foundation for setting the ground 
sections of the southern perimetral wall of the church. In 
the central part, this substruction was discovered in two 

Ил. 8 - Масовно погребување, гроб бр. 16

Fig. 8 Mass burial, tomb no. 16

Ил. 9 - Сектор Северна сонда;

Fig. 9 - The northern probe sector;
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камени редови, како 
основа за поставување 
на темелните партии на 
јужниот периметрален ѕид на 
црквата. Во централниот дел, 
оваа супструкција се откри 
во два реда. Во горниот ред 
биле вѕидани и две сполии, 
од кои една е дел од столпче, 
а другата е камен со сочуван 
малтер од фрескодекорација 
во четири бои (бела, 
портокалова, црвена и окер). 
Фреската, превентивно 
се заштити од сушење и 
ронење, со фиксирање со 
туткал и негово одвојување 
од каменот. Супструкцијата 
на темелите под третиот 
контрафор на црквата, 
значително се разликува 
од супструкцијата во 
централниот дел на јужниот периметрален ѕид, со тоа 
што оваа скалесто продолжува надолу во четири редови и 
најдолу (на длабочина од околу 1,60м) завршува со камен 
блок, чија една страна е со убаво клесано правоаголно 
лице. Во слојот во кој е вкопана оваа супструкција и 
правоаголниот блок, се најдени фрагменти садова 
керамика однадвор премачкана со зеленикаво-кафена 
глеѓ, што датира од доцноантичкиот период, односно од 
V век. На скоро исто ниво, на просторот под прагот на 
јужната врата на црквата (од околу 1,70 м во длабочина), 
се открија ситни, кршени камења, силно и густо набиени 
меѓу себе. Тие не формираат врамена форма и засега 
не е познато како се распространети низ целиот 
простор. Поради прекинување со истражувачките 
активности, сознанијата за оваа појава се нецелосни. 
Претпоставуваме дека оваа групација можеби да е дел 
од комуникација (калдрмисана улица) и секако е можна 
конекцијата со најстариот објект (во источната половина 
на секторот Јужен трем, на ниво под темелните партии 
на црквата) откриен на овој простор, поради истото 
висинско ниво што ја имаат двете појави.

 По цела должина на секторот Јужен трем, до 
неговиот јужен раб од неговата надворешна страна, 

rows. In the upper row were 
built-in two spolia, one of 
which is a fragment of a pillar, 
and the other one is a stone 
with a preserved mortar of 
a fresco decoration in four 
colours (white, orange, red 
and ocher). The fresco was 
prevented from drying and 
crumbling by fixating with 
glue and its separation from 
the stone. The substruction 
of the grounds under the 
third buttress of the church 
significantly differs from the 
substruction of the central 
part of the south perimetral 
wall, the difference being 
that this one extends 
downwards like a scale in four 
rows and the lowest part (at a 
depth of about 1.60 m) ends 

with a stone slab, the one side of which ends with a finely 
chiseled rectangular face. Within the layer where the 
substruction and the rectangular block was dug-in were 
discovered pottery shards painted with greenish-brown 
enamel, dated in the late Antiquity period, i.e. in the 5th 
century. At the almost same level, in the space below the 
threshold of the southern door of the church (at about 
1.70 m depth) were discovered small broken stones, solid 
and densely packed. They do not form a framed form and 
so far it has not been known in what manner they were 
dispersed along the whole space. The research activities 
were interrupted, which led to incomplete knowledge of 
these finds. We suppose that this groupation might have 
formed part of a communication (a sampietrini street) 
and of course, it is possible to have been connected with 
the oldest structure (in the eastern half of the south 
porch sector, at a level beyond the ground sections of the 
church) discovered in this space, due to the same height 
level of the two structures.

Along the whole length of the south porch sector, 
until its southern edge on the external side was discovered 
a channel with a direction of extensions of W-E. To the 
west, it probably starts with the yard gate and then 
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Ил. 8 - Цртеж од фреската крал Милутин како ктитор 
држи макета на црквата

Fig. 10 - Drawing of the fresco of King Milutin, who as a ktetor, 
holds a maquette of the church;

(2018) :  143-153.
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се откри канал со правец на протегање З – И. На 
запад, најверојатно започнува од дворната капија, па 
продолжува под скалилата на плочникот, па покрај 
јужниот ѕид на Јужниот трем, за да на исток излезе 
низ оградата на црковниот двор. Ѕидан е со камени 
плочи, во ширина од 0,40 - 0.50 м, додека во западната 
половина има интервенции со бетонски правоаголни 
покривни плочи. Откриен е во должина од 21,50 м, колку 
што е и јужната периметрална вредност на просторот 
којшто се истражуваше при овие ископувања. Изграден 
е во поново време.

Во секторот  Северна сонда, темелните партии на 
црквата се открија на длабочина од 2,05 м. Во горните 
слоеви на сондата, веднаш до северниот периметрален 
ѕид на црквата, на ниво веднаш под тротоарот, се откри 
ѕидана супструкција која не се врзува со архитектурата 
на постоечката црква. Но, малтерната маса од оваа 
супструкција во компарација со малтерната маса од 
најстариот објект засега откриен (во источната половина 
на секторот Јужен трем, на ниво под темелните партии 
на црквата), покажува голема сличност по состав и 
по цврстина. Тоа наведува на размислување дека при 
поставувањето на супструкцијата на сегашната црква 
и нејзините темелни партии, се направило оштетување 
на постар објект кој веќе бил надвор од функција во 

extends under the staircase of the pavement, then goes 
under the southern wall of the southern porch, so that 
in the east it goes out through the fence of the church 
yard. It was made of stone slabs, with a width between 
0.40 - 0.50 m, whereas in the western half there have been 
interventions with concrete rectangular roofing blocks. It 
was unearthed at a depth of 21.50 m, the same amount as 
the southern perimetral value of the space that was being 
researched in the course of these excavations. It was built 
more recently.

In the northern probe sector, the ground sections 
of the church were discovered at a depth of 2.05 m. 
In the upper layer of the probe, next to the north 
perimetral wall of the church, at a level next under the 
sidewalk was discovered a built-in substruction which 
was not connected with the architecture of the existing 
church. However, the mortar mass of this substruction in 
comparison with the mortar mass of the oldest structure 
discovered so far (in the eastern half of the south porch 
sector at a level below the ground sections of the church) 
shows enormous resemblance in terms of composition 
and solidity. This makes us think that when placing 
the substruction of the existing church and its ground 
sections, an older structure was damaged, one that had 
already been out of use at the time. Thus, parts of its 

Ил. 11 - Основа, откриена 
ситуација

Fig. 11 -  Foundations, situa-

tion as found;
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тоа време. Со тоа, делови од неговата архитектура 
биле искористени и вградени во сегашната црква, а дел 
разнесен низ црковниот двор. 

Околу целата црква е поставен тротоар од густо 
редени камења и камени плочи со вертикално поставени 
плочи на работ на тротоарот. Тој бил поставен во 1931-
32 година, по истражувањата од Ѓ. Бошковиќ, во рамки 
на преземените мерки за објектот. Дел од тротоарот е 
дислоциран, и тоа на просторите на кои беа поставени 
археолошките сонди.

Од движните археолошки наоди се откриени 25 
теренски инвентари, од кои би ги споменале: бронзен 
прстен со квадратна глава на која е врежана декорација 
(најверојатно крстеста), со лентаста алка; монета, од 
тенок сребрен лим, со мала кружна перфорација крај 
работ, со централна декорација и писмо по венецот 
покрај работ; приврзок, во форма на коњаник со 
коњ и „маска“; две стаклени пасти во форма на купа, 
декорирани со плитки вдлабнувања, со небесно сина 
боја; неколку монети од турското средновековие, 
парички-приврзоци од носија како делови од појасна 
гарнитура, копчиња и други делови од накит. Од 
фрагментираните садови, издвојуваме примероци кои 
се со хронолошка припадност во IV-Vвек, полниот и 
доцниот средновековен период. Општите хронолошки 
рамки на материјалот, се движат од IV-V век, па сè до 
1912 г.

 Од друга страна, се направија хемиски анализи 
на малтерната маса користена во архитектурата на 
црквата, но и на археолошките содржини откриени 
при истражувањата. Според тие анализи, супструкција 
на постар објект од црквата, кој се откри во Северната 
сонда се поврзуваат со голема сличност со примерокот 
од најстариот објект кој се наоѓа под темелните партии 
на црквата. Исто така, во Северната сонда се откри 
хидростатен малтер кој според хемискиот состав е 
во корелација со хидростатниот малтер од објектот 
наречен „Цистерна“.

Во зимската кампања, која се спроведе како 
археолошки доистражувања во Источна сонда, се дојде 
до следните резултати:

Во западниот дел на сондата, веднаш до ѕидот 
на постоечката црква, се откри ѕид кој е продолжување 

architecture were used and built in the present church, 
and part of it was dispersed around the churchyard. 

Around the whole church was placed a sidewalk 
made of densely packed stones and stone slabs with 
vertical blocks on the edge of the sidewalk. It was placed 
around 1931-32, according to the research of Gj. Bošković, 
within the framework of measures taken for preserving 
the monument. Part of the sidewalk was dislocated in the 
areas where archaeological probes were placed.

In terms of moveable finds: 25 field inventories, 
the most notable of which are: bronze ring with a square 
head and engraved decoration (most probably a cruciform 
one), with a striped bangle; coin made of thin silver metal 
sheet, with a small round perforation near the edge, with 
a central decoration and an inscription on the cornice; 
a pendant with a form of horseman with a horse and a 
“mask”; two glass pastes in the form of a cone, decorated 
with shallow engravings, with a sky blue colour; a few 
coins of the Turkish Middle Ages, coins – pendants of a 
folklore costume as parts of belt set, buttons and other 
jewelry. In terms of shards, we single out the samples that 
chronologically belong to the 4th-5th century, the High 
and Late Middle Age. The general chronological frames 
of the material, are between 4th-5th century, until 1912.

 On the other hand, there were chemical analyses 
of the mortar mass used in the church architecture, but 
also of the archaeological content discovered in the 
course of research. Those analyses showed that the 
substruction of an older monument than the church 
which was discovered in the northern probe, is connected 
and has enormous similarity with the sample of the oldest 
structure found under the ground sections of the church. 
Furthermore, in the northern probe was discovered 
hydrostatic mortar, the chemical composition of which 
is correlated to the hydrostatic mortar of the monument 
called “Water tank”.

The winter campaign, which was conducted in the 
form of additional archaeological research in the Eastern 
probe, led to the following results:

In the western section of the probe, right next 
to the wall of the existing church was discovered a wall 
which is a continuation of the wall (extending in the 
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 Fig. 12 and 13 - Foundations, situation as found;

Ил. 12 и 13 - Основа, откриена ситуација
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на ѕидот (со правец на протегање ЈИ – СИ) од објектот 
откриен во источниот дел на Јужен трем. Всушност, тоа 
е ѕидот на објектот кој е цел на овие доистражувања. 
Откриен е во должина од 7 м, со мал прекин направен 
при вкопување на гроб бр. 31. Откриен е во длабочина 
од 1 м до 1,60 м од површината, во висина од 0,40 до 
80 м, со максимум два редови на камења, врзани со 
цврста малтерна и компактна маса. Ѕидот продолжува и 
кон СИ дел на црковниот двор. Инаку, ѕидот е вкопан во 
глинеста земја.

Исто така, се откри уште еден ѕид во централниот 
дел на сондата, кој е со правец на протегање И – З и се 
спојува со темелот на ѕидот од најстарата градба. Ѕидан 
е од ситни речни камења, врзани со кал. Откриен е во 
дожина од 1 м, широчина од 0,40 – 0,60 м, во височина од 
околу 0,50 м и од 2-3 редови на камења.

SE-NE direction) of the structure 
discovered in the eastern part of 
the southern porch. Actually, that 
is the wall of the structure which 
was the aim of these additional 
pieces of research. It was discovered 
at a length of 7 m with a small 
interruption made when digging 
in tomb no. 31. It was discovered 
at a depth of 1 m to 1.60 m of 
the surface, at a height of 0.40 
to 80 m, with a maximum of two 
rows of stones, bound with a solid 
mortar and compact mass. The wall 
extends towards the NE section of 
the churchyard. Furthermore, the 
wall was built in a clayish soil.

In addition, another wall 
was discovered in the central part 
of the probe, extending in the E-W 
direction and merging with the 
foundation of the wall of the oldest 
structure. It was made of small 
river stones bound in mud. It was 
discovered at a length of 1 m, width 
between 0.40 – 0.60 m, at a height 
of about 0.50 m and 2-3 rows of 
stones.

In the most NE part of the probe was discovered 
part of the static structure (fence) under the church, 
i.e. one small wall made of stone and solid mortar mass 
with a width of about 25 cm. This breaks out from the 
dimensions of the ground sections of the church.

In terms of moveable archaeological finds, 
the following artifacts have been discovered: a coin – 
pendant, a fragment of ceramic pottery, the making of 
which shows a late Antiquity manner and a coin dated 
in 1884.

The following conclusion can be arrived at from 
the trial trenching of the cultural and tourist complex of 
St George in Staro Nagoričane:

•	 Under the ground sections of the church, 

T.1. - 1) Приврзок, во форма на коњаник 
со коњ и „маска“; 2)  a/b Бронзен прстен 
со квадратна глава на која е врежана 
крстеста декорација , со лентаста алка; 
3) Две стаклени пасти во форма на купа, 
декорирани со плитки вдлабнувања, со 
небесно сина боја; 4) Парички-приврзоци од 
носија како делови од појасна гарнитура; 
5) Фрагмент садова керамикa

Pl.1. - 1) Pendant in the form of horseman 
with a horse and a “mask”; 2)a/b Bronze ring 
with a square head with engraved cruciform 
decoration and a striped bangle; 3) Two glass 
pastes in the form of a cone, decorated with 
shallow indentations, with a sky blue colour; 4) 
Coins-folklore costumes pendants as parts of a 
belt set; 5) A pottery shard.

1.
2.

3.

4. 5.

(2018) :  143-153.



Во крајниот СИ дел од сондата се откри дел од 
статичката структура (сантрач) под црквата, односно 
едно ѕидче со камен и силна маса од малтер со широчина 
од околу 25 см. Тоа излегува од габаритот на темелните 
партии на црквата.

Од движните археолошки наоди се откриени 
монета, паричка – приврзок, фрагмент од керамичен сад 
чија фактура покажува доцноантички манир и паричка 
од 1884 година.

Како  заклучок од сондажните археолошки 
истражувања на културно - туристичкиот комплекс 
Св. Ѓорѓи во Старо Нагоричане, може да се издвојат 
следниве работи:

•	 Под темелните партии на црквата лежи 
постара градба, која е најстарата архитектура откриена 
на оваа локација. Градбата во основа има правоаголна 
форма и според нејзините темели таа имала голем 
габарит. Нејзината намена е непозната, но се констатира 
хронолошката припадност во хоризонтот во кој е 
вкопана  воIV-Vвек. Таа не е поврзана со постоечката 
црква, односно постариот објект не е во корелација со 
постоечката градба.

•	 Во однос на доградувањето од јужната 
надворешна страна, прво била изградена припратата 
(параклисот), која била прилепена на веќе изградената 
црква, потпирајќи се на контрафорите. Подоцна бил 
доѕидан јужниот ѕид во продолжение кон запад, со што 
бил подигнат тремот. Влезот бил во централниот дел 
на овој ѕид. Компарирајќи ги археолошките наоди и 
ктиторската композиција на крал Милутин во црквата, 
каде тој го држи моделот на црквата, сметаме дека 
припратата била изградена по XI век, но пред обновата 
на Милутин во почетокот на XIV век, додека тремот бил 
доѕидан при Милутиновата обнова, непосредно пред 
живописување на внатрешноста на црквата. Покривните 
тегули кои се откриени на просторот на Јужниот трем 
(источна половина) покажуваат припадност на  XIV 
век. Тоа уште еднаш докажува дека Јужниот трем бил 
изграден при обновата во времето на кралот Милутин.

•	 Градежната решетка - сантрач не е 
архитектура од постар објект под темелите на црквата, 
туку има статичка и конструктивна улога за самата црква. 

there is an older structure, which is the oldest architecture 
discovered on this location. The structure has a 
rectangular foundation and according to its grounds, it 
was quite robust. Its use is unknown, but the horizon 
of digging reveals a chronological origin of the 4th-5th 
century. It was not connected to the existing churh, in 
other words, the older structure was not correlated with 
the existing building.

•	 In terms of further building on the southern 
external side, the narthex (the chapel) was built first, 
and it was attached to the already built church, relying 
on the buttresses. Later-on was additionally built the 
southern wall as an extension to the west, thus erecting 
the porch. The entrance was in the central part of this 
wall. By comparing the archaeological finds and the 
ktetor’s composition of the King Milutin in the church, in 
which he holds the model of the church, we believe that 
the chapel must have been built after the 11th century, 
but before the renovation of Milutin at the beginning of 
14th century, whereas the porch must have been built-
in during the renovation of Milutin, immediately before 
the fresco painting in the internal side of the church. 
The roof tegulae which were discovered in the space of 
the southern porch (eastern half) are dated in the 14th 
century. This is yet another proof that the southern porch 
was built during the renovation in the era of Kind Milutin.

•	 The construction lattice - fence is not an 
architecture belonging to an older structure under the 
foundations of the church, but rather has a static and 
constructive function in the church itself. 
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